
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 05 DE ABRIL DE 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/344912,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula 55586294/2, 
do cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar 01/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA N° 036 de 05 de Abril de 2021.
ASSUNTO: EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, inciso I da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, que determina a vacância de cargo público;
CONSIDERANDO finalmente o que estabelece o art. 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal, assim como a solicitação de servidor desta EGPA con-
forme os autos nº 2021/344912 de 31/03/2021;
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR, a pedido, o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 55586294/2, cargo de ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, lo-
tado na Coordenadoria de Suporte Operacional desta EGPA, a partir de 
09.04.2021.
Art. 2º – DECLARAR VACÂNCIA do cargo do servidor citado no artigo aci-
ma, considerando nomeação em outro órgão público.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 642872

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 019 de 26 de Fevereiro de 2021 publicada 
no DOE Nº 34.504 de 03 de Março de 2021-Designar
Onde se lê: matrícula nº 57201545/3
Leia-se: matrícula nº 57202016/3
Evanilza da Cruz Marinho Maciel.
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 643063

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC).
Valor: R$ 36.019,44 (trinta e seis mil e dezenove reais e quarenta e quatro 
centavos).
Justificativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 12 me-
ses, conforme estabelece a CLÁUSULA VIGÉSIMA do contrato nº 001/2017.
Data da assinatura: 29/03/2021
Vigência: 29/03/2021 à 29/03/2022
Pregão Eletrônico nº 009/2016 – SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, 780, Torre A e Torre B, Santo Amaro - SP, 
CEP: 04.709-110.
Contato: (91) 98452-8585
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
  Diretora Geral-EGPA

Protocolo: 643045

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 042/2021-EGPA
PARTES: ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ARAGUAIA, TOCATINS E CA-
RAJÁ - AMAT E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Jair Lopes Gomes – Presidente da AS-
SOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ARAGUAIA, TOCATINS E CARAJÁ - AMAT.

Protocolo: 643209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 579 DE 31 DE MARÇO  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Eduardo Satoshi Amorim 
Yamamamoto, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924237/3, ambos lota-
dos na Célula de Gestão de Recursos Materiais - CGRM, para atuarem, 
respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto,  junto ao Contrato 
nº 025/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
- SEFA e a empresa TECH TECNOLOGIA DE SEGURANÇA EIRELI, referente 
à aquisição de sistema de monitoramento por imagens de CFTV IP com 
fornecimento, treinamento, instalação e configuração de infraestrutura da 
rede do prédio do Órgão Central desta Secretaria de Estado da Fazenda, lo-
calizado na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 110, Reduto, Belém-PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 642950
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002130, de 06 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DIANA COELI PAES DE MORAES.
CPF: 107.934.532-91.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.265,00.
PORTARIA Nº 2021330002135, de 06 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PEDRO PAULO FERREIRA MAGNO.
CPF: 534.515.892-49.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.265,00.

Protocolo: 643013

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002132, de 06 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANGELA MARIA MATOS DA SILVA.
CPF: 037.815.262-91.
MARCA/MODELO: FORD/KA SE PLUS AT1.5HAC.
CHASSI: 9BFZH55S3L8486967.
PORTARIA Nº 2021330002133, de 06 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIA EDNA MONTEIRO DE JESUS.
CPF: 379.236.332-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS69V0KG452704.
PORTARIA Nº 2021330002137, de 06 de abril de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDILAZIR SOARES DA SILVA.


